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LEN GYEL AND RÁS

Az iro dal mi tör té nés szo ci o ló gi á já hoz
La pok egy mû hely nap ló ból

1

Az iro da lom: tör té nés. Tör té nés nek mu tat ja az a szo-
ciokulturális di men zió, amely ben s amely nek ered mé nye-
ként a mû meg szü le tik és be fo ga dó ra ta lál, és tör té nés nek 
mu tat ja az a sze man ti kai di men zió is, amely ben a mû lé te-
zik: ol vas ha tó vá vá lik s az ol va sás „ma gá é vá te szi”. E két 
di men zió nyil ván va ló an szo ro san ös  sze tar to zik, át megy 
egyik a má sik ba, sõt – em pi ri kus ér te lem ben – egy be is 
mo só dik. A két vég le tet, a két szél sõ pó lust azon ban jól 
föl le het is mer ni: az a szociokulturális re lá ció, ame lyet 
az em pi ri kus szer zõ bi o ló gi ai és szo ci á lis lé te zé se, az 
iro dal mi ter me lés és fo gyasz tás szo ci o ló gi a i lag is le ír ha-
tó in téz mé nyei, há ló za tai és ma te ri a li zá ló dó ér ték rend je 
(az az a „ká non”) al kot nak, jól el kü lö nít he tõk a szö veg-
ben és az ol va sás ban meg kép zõ dõ men tá lis rep re zen tá ci-
ók tól, az ér tel mez he tõ ség sze man ti kai fo lya ma ta i tól. Az 
úgy ne ve zett po zi ti viz mus (amely a mai szó hasz ná lat ban 
mes  sze túl ter jed A. Comte föl fo gá sá nak ke re te in) és a 
„poszt mo dern” hermeneutika egy más sal va ló szem be ke-
rü lé sé nek ob jek tív alap ja alig ha nem e ket tõs ség ben rej lik. 
Ám hogy az egyik ön tu da to san meg cson kít ja ma gát, s 
egy jól át lát ha tó, ám de meg le he tõ sen egysíkú re duk ci ó ba 
fut ki, a má sik pe dig egy szán dé kol tan relativizáló ha mis 
uni ver za liz mus ba, amely a ma gas igény és a mi ni má lis 
tel je sí tés paradoxonával jel le mez he tõ – ma ga is tör té ne ti 
fej le mény. In kább vall a je len szociokulturális kon dí ci ó i-
ra, mint a spe ci á lis (iro dal mi) meg is me rés ant ro po ló gi ai 
föl té te le i re és le he tõ sé ge i re. A mai kor szi tu á ció le írá sa 
azon ban ön ma gá ban is oly nagy fel adat, hogy egyet len 
cikk ben nem le het, s nem is ér de mes tag la lá sá ba fog ni. 
Nem csak nagy sá ga és ne héz sé ge mi att, de azért is, mert 
a kor szi tu á ci ó ról be szél ve spe ci á lis prob lé má ink óha tat-
la nul el sik kad ná nak. He lye sebb te hát, ha e kor szi tu á ció 
tu da tá ban, de tag la lá sá ba be le nem bo csát koz va re la tí ve 
szûk re fog juk mon dan dón kat, s csak az így le ír ha tó le írá-
sá ra for dít juk erõn ket.

Az iro da lom ter mé sze te sen „temporálisan” meg ha tá ro-
zott, tér és idõ sze rint vál to zó en ti tás. A prehistorikumban 
még szü le tõ szó ként meg je le nõ, majd egy re in kább a 
köz lé si szán dé kú be széd tõl el kü lö nü lõ, mond hat nánk 
orfikus köl té szet tõl a to tá lis pi a ci meg ha tá ro zott sá gú 
„poszt mo dern” iro dal mi ter mé kig nagy az út, s en nek az 
át ala ku lás nak a jel lem zé sé re va la mi fé le metaforikusan 
ér tel me zett egyet len út, egyet len fej lõ dé si pá lya té te le zé se 
nem is el fo gad ha tó. Az, amit a nyu ga ti ci vi li zá ció fej le mé-
nye i re kon cent rál va va la mi fé le min de nek fö lött ér vé nyes 
fõ so dor ként szo kás meg konst ru ál ni, csu pán egyet len 
esély s egyet len út a sok és sok fé le le he tõ ség kö zött. S 
a hierarchizálása e sok ré tû ség nek ma ga is alig több mint 
pil la nat nyi il lú zió vagy a ha ta lom aka rá sa. Az iro da lom, 
amely már az idola fori, a pi ac ural ma alatt szer ve zõ dik 
meg (en nek a tör té nés nek a le gi ti má ló és delegitimáló ide-
o ló gi á i val együtt), bár men  nyi re is kö zép pon ti fej le mény-
nek mu tat ko zik is a mai, mediális köz ve tí tett ség fölté-

telrendszerében, csak is a ma ga sok ré tû sé gé ben, lé nye ge 
sze rint ért he tõ meg. Nem sze man ti kai ár nya la tai, fi nom 
kü lön böz te té sei mu tat ják meg mi ben lét ét, ha nem az az 
alap ve tõ, dur va tör té nés, amely lét re hoz za. Az ár nya la tok 
és kü lön bö zõ dé sek ter mé sze te sen ös  sze füg ge nek ez zel 
az alap tör té nés sel, sõt vég sõ so ron an nak le nyo ma tai, de 
nem az iro dal mi tör té nés meg ha tá ro zói, ha nem csak meg-
ha tá ro zott jai. Ami kor te hát az ural ko dó vá vá ló ár nya la tok 
és kü lön bö zõ dé sek egy más tól egy re ke vés bé meg kü lön-
böz tet he tõ hal ma za trend sze rû en fi gyel men kí vül hagy ja 
va ló di és lé nye gi meg ha tá ro zott sá gát, ak kor egy olyan 
szfé ra ma rad egy re in kább tematizálatlan, amely ben az 
ér de mi tör té né sek zaj la nak. S ez nem is a vé let len mû ve: 
a kor szi tu á ció dik tá tu ma csak olyan mér ték ben ér vé nye-
sül het, a pi ac csak olyan mér té kig ala kít hat ja a „ter me lés 
és a fo gyasz tás” já ték sza bá lya it, ami lyen mér té kig ké pes 
sa ját meg kér dõ je lez he tet len sé gé nek lát sza tát fönn tar ta ni 
és el fo gad tat ni. Az iro da lom ér tés te hát, tet szik-e ez, vagy 
sem, vég sõ so ron nem iro dal mi kér dés, ha nem a szocio-
kulturális tör té né sek ön meg ér tõ ak tu sa. Az iro da lom csak 
an  nyi ra ért he ti meg ma gát, amen  nyi ben ké pes meg ér te ni 
szü le té se meg ha tá ro zott sá gá nak tör té ne ti föltételrendsze-
rét, me cha niz mu sa it és min den kor „ide ig le nes” alak za ta-
i nak va ló di ter mé sze tét s funk ci ó ját. Amen  nyi ben a nyelv 
a nyel ven in ne ni re és tú li ra (is) re fe rál.

Az ér tel mez he tõ ség hely ze tét komp li kál ja, hogy iro da-
lom és „iro da lom” a ma ural ko dó lát szat el le né re egy ál-
ta lán nem azo nos. Az iga zi iro da lom min den kor ban és 
bár mely tér ben rit ka fej le mény, s hos  szú idõ el tel het úgy, 
hogy ilyen iga zi iro da lom nem szü le tik. Az „iro da lom” 
azon ban, amely iro da lom ként ér tel me zõ dik az egyes, egy-
más tól is kü lön bö zõ ko rok ban, de hos  szabb-rö vi debb idõ 
után tö meg sír ba ke rül, vi szony lag „mo dern” fej le mény, 
ám ter je del me egy re bõ vül – ma (s már jó ideje) üzem-
sze rû en mû kö dõ tö meg ter me lés fo lyik. (Eb ben az ös  sze-
füg gés ben tel je sen azo nos a „po pu lá ris” és az „au to nóm” 
re gisz ter ön rep ro duk ci ó ja. Csak az egyik nyíl tan vál lal ja 
azt, amit a má sik te át rá lis exk lu zi vi tás sal el lep lez ni igyek-
szik. Az iga zi kü lönb ség csu pán a fo gyasz tói kör ben van. 
Más szo ci o ló gi ai agregátum kép ze le ti igé nye it elé gí ti ki 
az egyik, s má sét a má sik.) Az iga zi prob lé ma ott van, 
hogy amíg az „iro da lom” vi szony lag jól be mér he tõ és le ír-
ha tó, az iga zi iro da lom – mi vel nem szû kít he tõ le konk rét 
nyel vi alak za tok ra – „csak ” föl is mer he tõ és kör be jár ha tó: 
kö ze lít get he tõ. S még ez a kö ze lít ge tés is, hi szen min den 
ér tel me zõ csak is sa ját ko ra gyer me ke le het, csak is az 
ak tu á lis „iro da lom” fe lõl tör té nik. Az ön ma gát iro da-
lom ként meg je le ní tõ „iro da lom” ad ja azt az ér tel me zé si 
prog ra mot, amel  lyel egy „ha son ló”, de lé nye ge sze rint 
még is ra di ká li san más mi nõ sé gû men tá lis rep re zen tá ci ót 
va la hogy ér tel mez ni pró bá lunk. Mi több: ez a gya kor lat 
iro da lom és „iro da lom” na gyon bo nyo lult, de egy ben 
sû rû huzalozású ös  sze tar to zá sa kö vet kez té ben szin te tör-
vény sze rû. Az iga zi iro da lom a kor társ-ol va só szá má ra 
vagy nem-iro da lom ként, irodalmonkívüliként je le nik 
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meg, vagy az „iro da lom” meg té vesz tõ ál ru há já ban. Így 
az elõb bit nem is ves  szük iro da lom szám ba, s eset leg csak 
egy má sik, ké sõb bi kor meg vál to zott ho ri zont já ban je le-
nik majd meg iro da lom ként, a má si kat pe dig ex professio, 
ol va sói be ál lí tó dás ból félreértjük: csak „iro dal mat” lá tunk 
ben ne. „Iro dal mat”, amit egy ká non vagy egy in téz mény 
te kin té lye esz té ti ka i lag re le váns szö veg vi lág ként meg je-
löl – kö vet ke zés kép pen úgy ori en tál, hogy sa ját ér tel me-
zõi ha tal mát erõ sí ti. Így az em ber, bár ol vas, nem jut hat el 
ön ma gá hoz, ön ma ga meg ér té sé hez.

Az ér tés fél re ér tés sé vá lik.
A fél re ér tés ural má nak át tö ré sé hez pe dig csak az 

ural ko dó ak tu á lis ér tel me zé sek tõl el tá vo lod va, utó lag, a 
fo lya mat sa ját föl té te le i re ref lek tál va, e föl té te le ket mi nu-
ci ó zu san re konst ru ál va jut ha tunk el. Azt kell lát nunk és 
le ír nunk, ami min ket ma gun kat is ural ma alatt tart.

2

Az iro da lom – az, amit a min den ko ri kon ven ció iro da-
lom nak tart, s az is, ami va ló ban az, ami va ló ban meg ér-
dem li e ne vet – az utób bi év szá zad ok ban a ka pi ta liz mus 
vi szo nyai kö ze pet te bon ta ko zott ki. Ez azt je len ti, hogy az 
iro dal mi ter me lést a kor lá to zott pi a ci vi szo nyok tól a „glo-
ba li zá ló dó”, az az to tá lis ha ta lom ra tö rõ pi a ci vi szo nyo kig 
ter je dõ tör té ne ti moz gá sok ha tá roz ták meg. A mû vé sze ti 
ide o ló gi ák e hely zet re kü lön fé le kép pen re a gál tak, egye-
bek közt meg szü le tett, majd – hi te lét veszt ve – ál ru hák ba 
kény sze rült az al ko tók sze mé lyi füg get len sé gét (s az iro da-
lom ön el vû sé gét) biz to sí ta ni hi va tott elefántcsonttorony-
ideologéma. Esze rint a mû vész, ki von va ma gát a nyers 
élet vi szo nyok ból, ele fánt csont to rony ba vo nul, s ott, vé det-
ten a kül sõ, de for má ló be ha tá sok tól, sza ba don al kot ja meg 
mû vét. Nyil ván va ló, hogy a kül sõ meg ha tá ro zott sá got il le-
tõ en kü lön bö zõ fo ko za tok lé tez nek, van nak vé det tebb és 
van nak ki szol gál ta tot tabb al ko tói élet hely ze tek: ezt, a re a-
li tá sok közt ma rad va, ne héz vol na ta gad ni. A tel jes ki vo-
nu lás, a „füg get len ség” meg te rem té se azon ban em pi ri kus 
ta pasz ta lat sze rint nem több, mint áb ránd vagy ön ál ta tás. 
Az író egy lé te zõ, vagy leg alább is po ten ci á lis ol va só nak 
ír. Az zal, hogy men tá lis rep re zen tá ci ó it írás ban meg örö kí-
ti, s azt a je len vagy a jö võ szá má ra rög zí ti, „ar chi vál ja”, 
au to ma ti ku san té te lez egy va ló sá gos vagy po ten ci á lis 
má si kat, aki ol vas. Ha nem így len ne, nem len ne ér tel me 
az írás ak tu sá nak; a men tá lis rep re zen tá ció meg ma rad hat-
na a ma gán tu dat kö zöl he tet len sé gé ben, mint a gon do lat 
ön lé te, mint ön él ve zõ ak tus. Az ol va só imp li cit té te le zé se 
vi szont igény ként, pon to sab ban az igény hez va ló al ko tói 
al kal maz ko dás ként ala kít ja a mû vet. Az ol va só nak ez az 
in di rekt, de ki ik tat ha tat lan je len lé te ter mé sze te sen nem 
azo nos jel le gû az el té rõ idõ-tér-koordináták kö ze pet te, s 
ma ga az al ko tó sze mé lyes adott sá gai is nö ve lik a le het sé-
ges va ri a bi li tást. A pi a cot jól is me rõ, s azt ma xi má li san 
ki szol gá ló író-ipa ros tól a pi ac cal szem be for du ló, azt tu da-
to san op po ná ló, a fe lé je áram ló „el vá rá so kat” fe lül ír ni 
igyek võ al ko tó ig szé les a sáv, de így vagy úgy, min den 
szö veg lét re jöt té be be le ját szik az imp li cit ol va sói igény. A 
leg in kább még az irodalomtudatlan, ha gyo mányt és kon-
ven ci ó kat nem is me rõ, csu pán „ön ki fe je zõ” di let táns men-
tes az ol va sói igé nyek in te ri o ri zá lá sá tól, s így a pi ac tól, 
ám még a tu dat lan ság füg get len sé ge sem tel jes. Ami kor 
meg vizs gál ták el me be te gek nagy zá si téveseszméinek a 

min tá za tát, ki de rült, hogy még a kü lön bö zõ – s a tör té ne ti 
idõ sze rint vál to zó – téveseszmék is le ké pe zik azo kat a 
szociokulturális vi szo nyo kat, ame lyek az adott el me be te-
get kö rül ve szik. Más téveseszméi vol tak pél dá ul az 1914 
elõt ti, mint a Tri a non utá ni el me be te gek nek. Ma gya rán: 
nem le het egy tu dat an  nyi ra nem-tu dat sze rû, kon ven ci-
ók tól men tes, hogy va la mi kép pen ne in te ri o ri zál ja azt 
a kül vi lá got, amely ne ki ma gá nak kö ze ge, s amel  lyel 
ra ci o ná lis vagy ir ra ci o ná lis, ám min den kép pen va ló sá gos 
ös  sze köt te tés ben van. Még a nagy zá si téveseszmének is 
csak mint a „má sik” elõtt, a má sik szá má ra meg nyil vá nu-
ló men tá lis rep re zen tá ci ó nak van „ér tel me”, funk ci ó ja.

Az ol va só, az em pi ri kus is, a ma gam szá má ra ki kö vet-
kez te tett, el kép zelt, a min den ko ri be fo ga dói kö ze get, így 
az utó kort is kép vi se lõ po ten ci á lis ol va só is na gyon sok-
fé le le het. Az író így, ön tu dat la nul vagy na gyon is tu da-
to san nem en nek, ha nem an nak az ol va só nak ír (vagy 
meg for dít va). Ez a vá lasz tott ol va só per sze le het akár a 
leg ala cso nyabb in tel lek tu á lis szín vo na lon moz gó, leg na-
gyobb lét szá mú po pu lá ció tag ja is, s le het a leg ki sebb 
„cso port”, a szer zõt ma gát csu pán imp li ci te meg dup lá zó, 
két ta gú cso port tag ja – az az a szer zõ projiciált tü kör ké pe. 
Az üz le ti es iro da lom, is me re tes, az elõb bi ol va sót ve szi 
fi gye lem be a mû meg al ko tá sa kor, az ext rém „ma gas” 
iro da lom vi szont sok szor az utób bit. E két szél sõ pont 
kö zött pe dig az át me ne ti va ri á ci ók so ka sá ga le het sé ges. 
De így vagy úgy az ol va só je len van, s ala kít ja az al ko-
tást, a lét re jö võ mû vet.

Az ol va só pi a ci aktorként va ló je len lé te ol va só és mû 
vi szo nyát meg ha tá ro zott mó don be fo lyá sol ja. A ka pi ta liz-
mus, a pi a cot té ve meg leg fõbb, min den mást ge ne rá ló 
té nye zõ nek, föl tar tóz tat ha tat lan erõ vel szólt s szól be le 
az iro dal mi fo lya mat ba, s így ma gá ba a lét re jö võ mû 
mi lyen sé gé be is. Egy ré gi, 19. szá zad kö zé pi an ti ka pi ta-
lis ta traktátus meg le he tõ sen nyíl tan s vi lá go san fo gal ma-
zott, ami kor így írt: „A bur zso á zi á nak a tör té ne lem ben 
fö löt tébb for ra dal mi sze re pe volt […] nem ha gyott meg 
más kap cso la tot em ber és em ber kö zött, mint a mez te len 
ér de ket […] a jám bor ra jon gást, a bú bá nat szent bor zon-
gá sa it az ön zõ szá mí tás jég hi deg vi zé be foj tot ta. […] A 
bur zso á zia min den elad dig tisz te let re mél tó és bor zon gó 
áhitattal szem lélt te vé keny ség rõl le szed te a dics fényt. 
Fi ze tett bér mun kás sá vál toz tat ta az or vost, a jo gászt, a 
pa pot, a köl tõt, a tu do mány em be rét.” E di ag nó zis ér vé-
nyét nem ha tály ta la nít ja, hogy – mint az idé zett traktátus 
lé te ön ma gá ban is bi zo nyít ja – e hely zet szük ség kép pen 
meg szül te s meg szü li új ra s új ra el len zõ i nek kö rét is. 
Va la mit el le nez ni ugyan is nem azo nos az zal, hogy ezt a 
va la mit tet szé sem sze rint meg is tu dom vál toz tat ni. Az 
op po zí ció lé te min dig an nak in di rekt bi zo nyí té ka, ami 
el len az op po zí ció irá nyul. A „mez te len ér dek” ural ko dó-
vá, „egyet len” ra ci o ná lis min tá vá vá lá sa ter mé sze te sen az 
em pi ri kus re a li tás ban so ha sem vál hat ki zá ró la gos gya kor-
lat tá. Szo ci o ló gi ai ta pasz ta lat, hogy a legmonolitabb egy-
ség is azon nal meg bom lik, il let ve ki tel je se det len ma rad. 
A mo dern mû vé sze tek pe dig, leg na gyobb és leg rep re zen-
ta tí vabb tel je sít mé nye ik ben, bár küsz köd ve, ép pen ezt a 
„mez te len ér de ket” ér vé nye sí tõ, „ra ci o ná lis” min tát uta sít-
ják el. Leg alább is va la mit ki akar nak von ni, meg akar nak 
men te ni e min ta ural ma alól. A „mez te len ér dek”-kel 
szem be for du ló op po zí ció, mint iro da lom, per sze min dig 
„ide gen pá lyán” ját szik, s alak za ta it indirekte min dig az 
ala kít ja, amit ta gad ni akar, s ami alól ön ma gát ki von ni 
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igyek szik. S a pi a ci lo gi ka ér vé nye sü lé sé nek kor sza ká ban 
a mû vész nem von hat ja oly ki csi re ös  sze „iga zi” lé nyét, 
nem re du kál hat ja ma gát és mon dan dó ját oly ki csi re, hogy 
ez a mag-én tel je sen men tes ma rad has son az ural ko dó 
alap tör té nés tõl. Az el len ál ló in tel lek tus le he tõ sé gei kor-
lá to zot tak; van, amit csak a kol lek tív gya kor lat ala kít hat 
át. Mert amíg pi ac van, a pi ac az úr, a men tá lis el len ál lás 
ve re ség re van ítél ve.

A pi ac cal s a „mez te len ér dek”-kel szem be for du ló 
mû vé szet lét re ho zá sá ra irá nyu ló tö rek vés még sem ér tel-
met len am bí ció. Az ered mény: ve re ség, de ma ga a küz de-
lem is tör té ne ti leg ha tó té nye zõ, s e küz de lem prefigurálja 
a le het sé ges mû vé sze tet. 

3

A mû vé szet, és spe ci á li san az iro da lom is szo ci o ló gi-
a i lag (is) ta go ló dik. Ben ne ter mé sze te sen nem va la mely 
osz tály- vagy ré teg zõ dés el mé let sze rin ti struk tú ra-le ké pe-
zõ dés ér vé nye sül: a tár sa da lom és a mû vé szet (iro da lom) 
szer ke ze te más és más, s más kép pen is szer ve zõ dik. A 
tár sa dal mi struk tú ra iro da lom ra va ló egy sze rû rá ve tí té se 
té ves el já rás len ne, bár a ket tõ kö zött va ló sá gos az ös  sze-
köt te tés. Az iro dal mat nem „min den ki” mû ve li, ha nem 
egy adott tár sa da lom nak csak egy re la tí ve kis szeg men se, 
s az, hogy ki bõl lesz s le het író, s ki bõl nem, tár sa da lom-
tör té ne ti leg (is) meg ha tá ro zott. Az úgy ne ve zett írói te het-
ség csak az egyik, bár két ség kí vül lé nye ges kom po nen se 
az író vá vá lás föltételrendszerének. A zse ni-te ó ri ák, bár 
va la mi lé nye ge set ab szo lu ti zál nak, nem tud nak szá mot 
ad ni a va ló sá gos író vá vá lás tör té ne ti fo lya ma tá ról. A 
„köl tõ szü le tik s nem lesz” tí pu sú vé le ke dé sek ép pen azt 
a tör té ne ti-szo ci o ló gi ai ös  sze füg gést té vesz tik szem elõl, 
amely az ol va só te het ség „ext rém po zi tív va ri án sai”-ból 
va ló sá gos, teljesítõképes al ko tót fa rag. Min den ed di gi, 
an ta go nisz ti ku san ta go ló dó tár sa da lom egy sor ös  sze füg-
gés ben ta gol ja a po pu lá ci ót – iro dal mi szem pont ból is. 
Egy adott tár sa da lom ban kü lön bö zõ a ha gyo mány hoz 
va ló in tel lek tu á lis hoz zá fé rés nek, konk ré tab ban a ha gyo-
mány el sa já tí tá sá nak le he tõ sé ge. Az an tik vi tás ban pél dá-
ul egy föl sza ba dí tott rab szol ga már le he tett mû vész, egy 
rab szol ga vi szont még nem. A ka pi ta liz mus ko rai, nyers 
sza ka szá ban egy két ke zi mun kás vagy pa raszt, lett lé gyen 
bár mily „te het sé ges”, nem ren del ke zett a ma gas kul tu rá lis 
ha gyo mány hoz va ló hoz zá fé rés nek az zal a mi ni mu má val, 
amely az in téz mé nye sí tett iro da lom ban az író ként va ló 
meg szó la lá sá hoz szük sé ges lett vol na. Szá muk ra ma radt 
az iro da lom alat ti iro da lom, a folk lór, amely nek lét mód já-
hoz a kre a tív sze mé lyi ség sze mé lye sen, de a folk lórt fönn-
tar tó kö zös ség szá má ra „föl is mer he tet le nül” já rult hoz zá. 
S az in téz mé nyes iro da lom ban a nõi nem kép vi se lõi is 
min dig alul rep re zen tál tak vol tak, s még azok a nõk is, 
akik tár sa dal mi ál lá suk nál fog va al kal ma sak let tek vol na a 
ha gyo mány el sa já tí tá sá ra, a sze mé lyi ség ki kép zé sé nek az 
adott iro da lom ra jel lem zõ fo ká ig csak rit kán jut hat tak el. 
A nõi sze rep, a tár sa dal mi nem (gender) tör té ne ti leg ak tu-
á lis ál la po ta le- és be szû kí tet te a le he tõ sé ge i ket, s in kább 
csak az „ol va só” sze re pé re kár hoz tat ta azt, aki nõ nek szü-
le tett. De nem csak az iro dal mi min ta ként és sza bály rend-
szer ként mû kö dõ ha gyo mány el sa já tí tá sá nak le he tõ sé ge 
van egyen lõt le nül el oszt va a mo dern ko ri tár sa dal mak ban 
– az al ko tás hoz szük sé ges, sza ba don föl hasz nál ha tó idõ 

s az al ko tást le he tõ vé te võ spe ci á lis kon di ci o nált ság is. 
Az, aki mind egyik kom po nens bir to ká ban van, min den-
kor csak ki sebb sé ge az adott tár sa da lom nak. Az iro da lom 
tör té ne ti leg ér vé nye sü lõ szo ci o ló gi ai szer ke ze tét így je len-
tõs rész ben az mu tat ja meg, hogy mely, szo ci o ló gi a i lag is 
jel le mez he tõ cso por tok ból vál hat nak ki azok, akik író vá 
lesz nek. Tör té ne ti táv lat ban a „me rí té si bá zis” bõ vü lé se 
fi gyel he tõ meg, egy re szé le sebb és vál to za to sabb az a kör, 
mely nek meg van a le he tõ sé ge az író vá vá lás hoz. Az új 
tár sa dal mi cso por tok be lé pé se a fo lya mat ba ön ma gá ban 
is ta gol ja az iro da lom szer ke ze tét. Jel lem zé sül elég ta lán 
ar ra utal ni, hogy mily je len tõ sen meg vál to zott a ma gyar 
iro da lom, ami kor – több hul lám ban – a két ke zi mun ká sok 
és pa rasz tok vi szo nyai is úgy mó do sul tak, hogy egyes 
tag ja ik már meg sze rez het ték ma guk nak az iro da lom 
mû ve lé sé hez szük sé ges fel té te lek nek leg alább a mi ni mu-
mát. En nek a vál to zás nak a je le ként lé pett föl az iro da lom 
szín pa dá ra elõbb a szo ci ál de mok ra ta párt köl tõ Csiz ma dia 
Sán dor, majd a ma gyar avant gárd mind má ig leg je len tõ-
sebb al ko tó ja, Kas sák La jos, vagy – más íz lés va ri á ci ó ban 
– a né pi moz ga lom egyik ágá nak, az úgy ne ve zett pa raszt-
írók nak a so ra, Sinkától Sza bó Pá lon át Ve res Pé te rig. 
De ugyan ez a fo lya mat fi gyel he tõ meg a nõk iro dal mi 
rész vé tel ének fo lya ma tos erõ sö dé sé ben is. (Az 1890-es 
éve kig ná lunk nõk pél dá ul még egye te mi ta nul má nyo kat 
sem foly tat hat tak, s a 20. szá zad ele jén az úgy ne ve zett 
Négyesy-szeminárium kö rül buk kant föl az el sõ, még 
gyér lét szá mú, de már mo dern ér te lem ben vett író nõ-
ge ne rá ció. S jel lem zõ, hogy még a Nyu gat sok ezer fõt 
szám lá ló mun ka tár si gár dá já ban is szá zon alul ma radt a 
lap ban leg alább al kal mi lag sze rep hez ju tó nõk szá ma.) De 
az iro dal mat mû ve lõk tár sa dal mi szer ke ze té nek ilyes fé le 
át ala ku lá sa egye bek közt az zal járt, hogy az iro da lom ban 
új, ad dig „né ma” ta pasz ta la tok ar ti ku lá lód tak, s új né zõ-
pont ok tör tek ön ma guk meg nyil vá ní tá sá ra, ös  szes sé gé ben 
pe dig a vi lág hoz va ló vi szony nak új, ad dig iro dal mi lag 
nem ér zé kelt be ál lí tó dá sai let tek nyil vá nos sá, s vál tak az 
összfolyamat le gi tim ala kí tó i vá. Ez a fo lya mat, mutatis 
mutandis, vég be megy – de ma sem fe je zõ dött még be 
– az ol va só kö zön ség ter je del mé nek és szer ke ze té nek vál-
to zá sá ban is. Az új írók s az új ol va sók nö vek võ mér té kû 
egy más ra ta lá lá sá nak le he tõ sé ge je len tõ sen ala kí tot ta az 
iro dal mi szö veg kor pusz nak az egyes mû vek bõl ki bon ta ko-
zó szer ke ze tét és bel sõ ará nya it is. A né pi írói moz ga lom 
pl. a har min cas évek tõl több év ti zed re meg ha tá roz ta a 
ma gyar iro dal mi íz lés egyik fõ ágát, s tet ten ér he tõ a ké sei 
Nyu gat Ma gyar Csil lag gá, majd má so dik Vá las  szá va ló 
át ala ku lá sá ban. Jel lem zõ, hogy a vál tó át ál lí tást, Il  lyés 
sze mé lyé ben, egy Osváttól föl fe de zett nyu ga tos al ko tó a 
szük ség sze rû ség biz tos tu da tá val vé gez het te el. 

Az iro da lom ter mé sze te sen nem csak , s el sõ sor ban 
nem is a fo lya mat ban részt ve võk regrutációja sze rint 
ta go ló dik. Az ere det különvalóságát a ha gyo mány, amely-
hez az író igen lõ leg vagy ta ga dó lag kap cso ló dik, je len tõs 
mér ték ben egy sé ge sí ti. Hogy mi az, ami iro da lom (s nem 
va la mi más, pél dá ul írá sos do ku men tum, pub li cisz ti ka, 
vagy más iro da lom alat ti meg nyi lat ko zás), az ugyan egy 
adott iro dal mi kö zeg ben töb bé-ke vés bé meg fog ha tó, le ír-
ha tó, s az így ki raj zo ló dó kri té ri um rend szer va la mi lyen 
mér ték ben min den írót jel le mez. Ám nem azo nos mó don 
s nem azo nos mér ték ben. Az iro da lom a ma ga spe ci á lis 
meg nyi lat ko zá si for mái (s ezek ará nyai) sze rint is szo ci o-
ló gi ai ta golt sá got mu tat.
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Az iro da lom, ki vált a „mo dern”, ka pi ta liz mus ko ri iro-
da lom so ha nem egy ne mû. Ta golt sá gá nak több oka és 
össze te võ je van. Min de nek elõtt: egyi de jû leg kü lön bö zõ 
ha gyo má nyok al kot ják, kü lön bö zõ ha gyo má nyok ad ják 
meg az új ra íran dó min tát és sza bály rend szert. S füg get-
le nül at tól, hogy ezek ver sen ge nek-e egy más sal, va gyis 
hi e rar chi á ba ren de zõd nek-e, avagy csak egy más mel lett 
eg zisz tá ló, egy más ra nem ref lek tá ló ha gyo má nyok la za 
hal ma zá ról van szó – az együtt lé te zés szig ni fi káns moz-
za na ta az adott iro da lom nak. A ta golt sá got nö ve li az is, 
hogy az al ko tó szá má ra az egyes ha gyo má nyo kon be lül is 
min dig nyí lik bi zo nyos „be játsz ha tó” moz gás tér, s az azo-
nos ha gyo mány hoz tar to zók is több nyi re a ha gyo mány 
más-más ol da lát vagy vo nat ko zá sát ak tu a li zál ják. Az 
ak tu a li zá lás ugyan is, egye bek közt, az al ko tó al ka tá nak, 
pszi cho ló gi ai ka rak te ré nek is függ vé nye. Az egy adott 
idõ szak ban ér vé nye sü lõ ha gyo má nyok és ha gyo mány va-
ri á ci ók meg kü lön böz te té se per sze, több nyi re – ha nem 
ép pen min dig – post festa ak tus: az iro da lom tör té net-írás 
utó la gos fel ada ta és le he tõ sé ge. A ha gyo mány ban va ló 
benneállás ugyan is ön tu dat lan, vagy leg föl jebb fél-tu da-
tos disz po zí ció. A tu da tos és szán dé kolt „ha gyo mány-
kö ve tés”, amely ép pen a ha gyo mány élõ, fi nom szer ke-
ze té re ér zé ket len, va ló já ban nem ha gyo mány kö ve tés, 
ha gyo mány ban va ló benneállás, ha nem csak kül sõd le ges 
(iro dal mi) di vat. Mint ilyen, per sze ez is ala kít ja az iro dal-
mat, ta gol ja és szí ne zi azt, de ered mé nye vagy ir re le váns 
ma gán be széd, vagy va la mi új, nem-szán dé kolt, ön tu dat-
la nul ha tó ös  sze te võk ere dõ je ként meg kép zõ dõ en ti tás. 
(Utób bi eset ben mind ez a di vat da cá ra jön lét re.)

A ha gyo má nyok egy ide jû je len lé té bõl kö vet ke zik, 
hogy ma guk az al ko tók is, az ál ta luk ak tu a li zált ha gyo-
mány va ri á ci ók is, pi a ci kö rül mé nyek közt, szük ség kép-
pen „fo gyasz tói” hierarchizáltságot is mu tat nak. Vég sõ-
kig le egy sze rû sít ve a dol got: van nak al ko tók és mû vek, 
akik re s ame lyek re szé les kö rû ke res let je lent ke zik, s 
van nak olya nok, akik iránt a ke res let csak erõ sen spe ci fi-
kus: be fo ga dó ik csak spe ci á lis, ki csiny kört al kot nak. Ez 
a föl osz tás, per sze, leg alább még egy meg kü lön böz te tést 
meg kí ván. Azok az al ko tók és mû ve ik, akik s ame lyek 
iránt szé les kö rû ke res let mu tat ko zik, leg alább két nagy, 
jel le gé ben ra di ká li san kü lön bö zõ cso port ra ta go lód nak. A 
nyíl tan pi a ci el vek sze rint szer ve zõ dõ tö meg iro da lom ra 
(ko ráb ban: pony va, ké sõbb: best sel ler), amely – tisz-
tán üz le ti meg fon to lás ból – a leg na gyobb lét szá mú, de 
– kö vet ke zés kép pen – leg ala cso nyabb szin tû fo gyasz tói 
(„ol va sói”) el vá rá so kat igyek szik ki elé gí te ni. Amely az 
iro dal mi mû ha tás le he tõ sé gei kö zül csak azok kal, s csak 
an  nyi ban él, ame lyek s amen  nyi ben ezt a szé les kö rû 
ha tást szol gál ják, ugyan ak kor sem mi olyas mi vel nem 
„ter he li” ol va só ját, amely ezt a ha tó kört kor lá toz ná. Ez 
az iro da lom, ha van egy ál ta lán a be vé tel ma xi ma li zá lá sán 
tú li szán dé ka, csu pán a tö meg be fo lyá so lást am bi ci o nál ja. 
(Ilyen ként be fo lyá sa és sze re pe je len tõs.) „Iro dal mi” te kin-
té lye nincs, igaz, ilyen re nem is tö rek szik; igen nagy lét-
szá mú ol va só kö zön sé ge szá má ra azon ban pa ra dox mód 
csak nem ki zá ró lag ez az „iro da lom”. Iro da lom szo ci o ló gi-
a i lag így ez a pi a ci iro da lom rend kí vül fon tos: egy adott 
idõ szak iro dal mi alap vi szo nyát min den más nál job ban 
tük rö zi. S ere je oly nagy, hogy az „egyéb” iro dal mat pusz-
ta lé té vel ka ran tén ba vagy get tó ba tud ja kény sze rí te ni. 
Et tõl az iro da lom tól meg kü lön böz tet he tõ egy má sik, még 
ugyan csak be fo lyá sos iro da lom, ame lyet a pi a ci iro da lom-

tól nem az kü lön böz te t meg iga zán, hogy fo gyasz tó i nak 
kö re több nyi re, ér zé kel he tõ mér ték ben ki sebb po pu lá ci ó-
ra ter jed ki, ha nem az, hogy – bár ma ga sem füg get len a 
pi ac tól – exp li cit el vei nem pi a ci ak, ha nem esz té ti ka i ak: 
iro dal mi ak. Ez az iro da lom rész a „ma gas” iro da lom igé-
nyé vel és te kin té lyé vel lép föl, re to ri ká ja akár pi ac el le nes 
is le het, ha tás esz kö zei pe dig ki fi no mul tak, új sze rû ek. Min-
tát akar ad ni, a még ki mon dat lant akar ja ki mon da ni, s azt 
akar ja meg mu tat ni, hogy mi az iga zi iro da lom – iro da lom-
szo ci o ló gi ai hely ze te azon ban még is ro kon a pi a ci iro da-
lo mé val. (Oly kor, fõ leg újab ban, a ket tõ egy be is csú szik: 
az úgy ne ve zett poszt mo dern vi lág si kert pro du ká ló mû vei 
és élet mû vei iga zá ból ezt az egy be csú szást mu tat ják.) Ez 
a nem pi a ci am bí ci ó jú, de pi a ci ered mé nyek kel is mér he tõ 
be fo lyá sos iro da lom ké pe zi az adott kor szak mainstream 
iro dal mát, az iro dal mi „fõ so dort”. Bár a mainstream iro-
da lom ol va só i nak szá ma nem ve te ked het a pi a ci iro da lom 
fo gyasz tó i é val, az írók és az ol va sók szá má ra ez kép vi-
se li a „te kin télyt”. Az író ugyan is, ha nem pusz tán pi a ci 
aktorként ha tá roz za meg ön ma gát, a mainstream kí nál ta 
min ták ra fi gyel, azok hoz iga zo dik vagy azo kat igyek szik 
ha tály ta la ní ta ni. Ám a mainstream von zá sá ban föl lé põ, 
de a mainstreambe be ke rül ni va la mi lyen ok nál fog va 
nem tu dó író iránt vi szont ki csi az ol va sói igény. Amit 
kí nál, az csak spe ci á lis rész igé nye ket elé gít ki. Az ilyen 
író te hát a mainstream el len té te: mar gi ná lis. Ös  sze tar toz-
nak, de szem ben is áll nak egy más sal; egy más ra van nak 
utal va, de harc fo lyik kö zöt tük.

A „ma gas” iro da lom e ket tõs: mainstream – marginá-
lis ta go ló dá sa szá mos prob lé mát föl vet, ma ga a meg kü lön-
böz te tés azon ban egy ál ta lán nem kül sõd le ges vagy for má-
lis fel osz tás ered mé nye. Ma guk a mû vek kü lön böz te tik 
meg így ma gu kat.

Az el sõ föl me rü lõ kér dés nyil ván va ló an az: mi te rem-
ti meg, hoz za lét re a mainstream hely ze tet? Mi az, ami 
az ol va sók és az írók szá má ra ki je lö li va la mely al ko tó 
és mû mainstream po zí ci ó ját? Ha azt föl té te lez zük, ami 
az iro dal mi szép lel kek szá má ra el fo gad ha tó len ne, hogy 
ti. a mainstream po zí ci ót az al ko tó ki ug ró te het sé ge és a 
mû ve ugyan csak ki ug ró an ma gas kva li tá sai te rem tik meg, 
e föl té te le zés nem len ne tel je sen alap ta lan. Te het ség és 
mû vek ben re a li zá ló dó kva li tás csak ugyan szük sé ges a 
mainstream po zí ci ó hoz. Ha azon ban ezen túl ar ra is gon do-
lunk, hogy a leg te het sé ge sebb író leg kva li tá so sabb mû ve 
áll a mainstream kö zép pont já ban (s a mar gi ná lis po zí ci ó ba 
pe dig a te het ség te len al ko tó je len ték te len mû ve ke rül), 
azon nal nyil ván va ló vá vá lik, hogy ezt a föl té te le zést az 
em pi ri kus iro dal mi re a li tás már egy ál ta lán nem iga zol ja 
vis  sza. A mainstream po zí ci ót, nem füg get le nül a te het ség-
tõl és kva li tás tól, de el sõ sor ban még is va la mi más hoz za lét-
re: az in téz mé nyes iro dal mi ha gyo mány hoz va ló tar to zás. 
Még hoz zá: a ha gyo mány in téz mé nye sült for mái kö zül is 
ah hoz a ha gyo mány va ri áns hoz va ló tar to zás tesz va la kit a 
mainstream po zí ció ré sze sé vé, ame lyet az iro da lom aktorai 
– írók és ol va sók együtt – az adott kor ban iga zán fon tos nak 
és ak tu á lis nak vél nek. (Hogy mi alap ján ítél nek az aktorok 
va la kit és va la mit fon tos nak és ak tu á lis nak, azt gon do lat me-
ne tünk e pont ján egy elõ re hagy juk füg gõ ben.)

A má sik alap ve tõ kér dés, amely itt óha tat la nul föl me-
rül, két ség kí vül az: mi jár együtt a mainstream po zí ci ó-
val? Ci ni ku san azt mond hat nánk er re: a si ker és a pénz, 
s ez va la mi kép pen fed né is a lé nye get. De en nél ter mé ke-
nyebb, ha úgy fo gal maz zuk át kér dé sün ket, hogy mi vel 
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s ho gyan hat a mainstream az iro da lom ala ku lá sá ra? A 
szép lel kû ma gya rá zat, hogy tud ni il lik az író ír, az ol va só 
(aki per sze egy má sik ös  sze füg gés ben akár ma ga is író 
le het) ol vas – megintcsak túl zot tan le egy sze rû sí tõ föl te-
vés. Az író ugyan csak ugyan ír, az ol va só pe dig ol vas, de 
e vi szony ban na gyon ös  sze tett, ám iro da lom szo ci o ló gi a i-
lag is meg fog ha tó tör té né sek zaj la nak le. S ezek a tör té né-
sek más kép pen zaj la nak le a mainstream po zí ci ó ban lé võ 
al ko tó val ös  sze füg gés ben, mint a mar gi ná lis al ko tó val 
ös  sze füg gés ben. A mainstream po zí ci ó nak „elõ nye”, pon-
to sab ban szól va ha tal ma van. Több vo nat ko zás ban is.

1. A mainstream po zí ció, te kin té lye ré vén, a ha gyo-
mány ak tu á lis ér tel me zé sé nek: rep ro du ká lá sá nak és 
meg újí tá sá nak le he tõ sé gét min den ki más nál na gyobb 
mér ték ben bir to kol ja. Az, hogy a mainstream al ko tók 
vi szony lag ki csiny hal ma za ho gyan vi szo nyul a sa ját 
ha gyo mány hoz, ho gyan „is mét li meg” vagy „ír ja át”, 
mely ele me it õr zi meg, s me lye ket hagy fi gyel men kí vül, 
köz vet le nül ala kít ja az iro da lom össz kép ét, szer ke ze tét 
és di na mi ká ját, és így ma gát az „iro dal mat” is. Szo net tet 
ír jak-e avagy szabadverset, eset leg la zít sam és tor zít sam 
a for má kat? – ezek, s az ezek hez ha son ló kér dé sek pél dá-
ul jó részt eb ben a re lá ci ó ban dõl nek el. S ez még ak kor 
is ha ta lom, ha a mainstream in kább rög zí te ni szok ta az 
ak tu á lis ha gyo mány ér tel me zést, nem pe dig meg újí ta ni. 
(En nek az ös  sze füg gés nek nem mond el lent az a gya kor-
lat, amely egy ide gen min ta kö ve té sé nek szor gal ma zá sá-
val lát szó lag a prog ra mos újí tás ide o ló gi á ja ként lép föl. 
Ez ugyan is, „új sze rû sé ge” da cá ra, vol ta kép pen egy ré gi 
min ta új ra írá sa – csak ez a min ta nem a sa ját ha gyo mány 
or ga ni kus to vább vi te le, ha nem egy ide gen nek az ak tu a li-
zá ló „is mét lé se”, erõ sí té se.) Az iga zi újí tás „erõl te té se” 
akár az al ko tó mainstream po zí ci ó já nak el vesz té sé vel is 
jár hat. Ám amíg a mainstream po zí ció ilyen ként fo gad-
ta tik el, a ha gyo mány hoz va ló vi szony mû vek ben va ló 
de monst rá ci ó ja, eset leg an nak exp li cit ki nyil vá ní tá sa 
ma ga a sza bály az ol va sók szé les kö re szá má ra. S a mar gi-
ná lis hely zet ben lé võ al ko tók nak is va la mi kép pen eh hez 
kell vi szo nyul ni uk. (A kö ve tés, a kö vet ve ber zen ke dés és 
az el uta sí tás, ami mind a mar gi ná lis al ko tó le he tõ sé ge, 
egy aránt a mainstream po zí ció ere jét és ha tal mát, já ték-
tér-ki je lö lõ po ten ci ál ját mu tat ja.)

2. A mainstream po zí ció je len tõs tematizációs ha ta-
lom mal is bír. Az, hogy egy adott iro da lom „mi rõl” 
ír, mit tesz té má vá, il let ve mi rõl nem be szél, az az mit 
hall gat el, nem csak az ol va sók fe jé ben élõ „iga zi” iro dal-
mat ha tá roz za meg, de mint egy elõ is ír ja a kö ve ten dõ 
gya kor la tot az iro dal mi tör té nés sze rep lõi szá má ra. Az 
iro dal mi lag le gi tim té ma le he tõ sé ge jó részt itt dõl el. A 
gender ér te lem ben föl fo gott ne mi sze re pek kri ti kai meg-
je le ní té se, a sze xu a li tás ról va ló be széd „sza bad sá ga”, 
il let ve be ha tá rolt sá ga, egyes tár sa dal mi ré te gek „lát ha-
tó vá” és ta pasz ta la ta ik „hall ha tó vá” té te le, il let ve meg 
nem je le ní té se, a „po li ti kum” je len lé te vagy je len nem 
lé te stb., stb. – mind e tematizációs ha ta lom ered mé nye. 
S e tematizációs ha ta lom nem csak az el sõd le ge sen is 
„szo ci o ló gi ai” jel le gû „té mák ra” vo nat ko zik; a még oly 
abszt rakt mó don föl fo gott és tár gyalt ezo te ri kus prob lé-
mák kö re és mi ben lé te is jó részt itt dõl el. (Ter mé sze-
te sen nem „vég le ge sen”, ha nem csak egy idõ re: ad dig, 
amíg a mainstream ere je ha té kony, amíg nem ürül ki. 
S nem lé nyeg te len, hogy ez iga zá ban nem is sze mé lyi 
ha ta lom – a ha ta lom a po zí ci óé.)

3. A mainstream, a tematizációs ha ta lom mal mó do-
sul va, egy má sik sí kon be széd mód-meg ha tá ro zó erõ is. 
S amíg a ka pi ta liz mus ko rai idõ sza ká ban alig ha nem a 
tematizáció volt az el sõd le ges kér dés, ta bu kat és cen zú rát 
kel lett át tör ni, ad dig, a má hoz kö ze lít ve, egy re in kább a 
be széd mód meg vá lasz tá sa lesz az el sõd le ges: a ho gyan 
be szé lünk va la mi rõl? A be széd mód per sze egy ben, szin te 
au to ma ti ku san, tematizációként is mû kö dik – bi zo nyos 
be széd mód ok nak bi zo nyos té mák kal va ló ös  sze tar to zá sa 
két ség te len. De lé nye ge sze rint még is más és több, mint 
a tematizáció. Az át ala ku lás ka pi ta liz mus ko ri di na mi ká ja 
ugyan is egy re in kább ma gát a be széd egy adott mód ját 
te szi „az” iro da lom má – ez az, ami meg kü lön böz te tõ 
sze re pû, s el vá laszt ja az iro dal mat a nemirodalomtól. A 
be széd mód „iro dal mi sá ga” egye ne sen az iro da lom au to-
nó mi á já nak il lú zi ó ját kel ti, és sa já tos kul tu rá lis exk lu zi-
vi tást ad. Va ló já ban per sze, a ka pi ta liz mus lo gi ká já nak 
min de nütt va ló ér vé nye sü lé se kö vet kez té ben, a „mez te-
len ér dek tõl” ve zérel ve a be széd mód önál ló su lá sa csu pán 
a te ma ti kai ki üre se dés abszt rakt meg je le né si for má ja. A 
ko ráb bi té mák ra di ká lis re duk ci ó ja, s e re du kált ele mek 
abszt rakt és „ki for dí tott” tár gya lá sa ugyan is egy re in kább 
az iro da lom „ne ga tív” struk tú rá i ban mo zog, s va la mi fé le 
metanarrációként mû kö dik. 

(Csak zá ró jel ben jegy zem meg, hogy e fej le mény 
egye bek közt ar ra is utal, hogy a mainstream ha tal ma 
nem ab szo lút: ma ga is elõ ze te sen – „kí vül rõl” – meg ha tá-
ro zott. Csak s an  nyi ban le het a mainstream ré sze, ameny-
 nyi ben az elõ ze tes föl té te lek hez iga zo dik.)

4. A mainstream po zí ció – a po zí ció ha tal mi jel le gé tõl 
nem füg get le nül – je len tõs sze lek ci ós ha ta lom mal is bír. 
Az, hogy ki fo gad ta tik be az ak tu á lis iro da lom ba, ki en nek 
az iro da lom nak a le gi tim sze rep lõ je, nagy részt a main-
stream vá lasz tá sa i tól függ. Ez a sze lek ció le het nyílt és köz-
vet len, ami kor a szer kesz tõk, ki adók, in téz mény ve ze tõk 
stb. mû kö dé se so rán el dõl, hogy ki ke rül a „ka pun” be lül, 
s ki nem. A Nyu gat és Osvát Er nõ pél dá ul író vá avat ha tott 
va la kit, s más va la kit ki re keszt he tett az iro da lom ból, írót 
és mû vét is pe rem re szo rít va. S fon tos moz za nat, hogy ez 
a sze lek ció megintcsak nem a ki vá ló ság függ vé nye. Osvát 
pél dá ul Il  lyést be fo gad ta, beemel te a Nyu gat ba, Jó zsef 
At ti lát vi szont nem, s ne ve ze tes vég ren de le té bõl tud juk, 
hogy há rom írót: Il  lyést, Imecs Bé lát (!) és Gyu lai Már tát 
(!) tar tot ta a leg több re a fi a ta lok kö zül. (Az az: nem Jó zsef 
At ti lát, s nem Sza bó Lõ rin cet!) A sze lek ció szem pont ja 
te hát a dek la rált mi nõ ség igény re rá cá fol va va la mi más, 
va la mi spe ci á lis szem pont, még ha ma ga a sze lek tá ló azt 
hi szi is, hogy csak is a mi nõ ség re fi gyel. Ha job ban szem-
ügy re ves szük ezt a ki vá lo ga tó dá si fo lya ma tot, azt kell 
lát nunk, hogy a dön tõ az ak tu á lis, ural ko dó ha gyo mány-
hoz va ló vi szony, az eh hez va ló il lesz ke dés – pon to sab ban 
en nek az il lesz ke dés nek a mi nõ sé ge. Az, hogy a föl lé põ 
író il lesz ke dé se men  nyi re fe lel meg a mainstream ön tu-
dat la nul is mû kö dõ nor má i nak. S ez a sze lek ci ós ha ta lom 
ter mé sze te sen nem csak nyílt, di rekt for má ban ér vé nye sül, 
de köz vet ve, in for má lis gesz tu sok ré vén, fo lya mat sze rû en, 
mint az egész in téz mény rend szer össz já té ka is. En nek az 
össz já ték nak ér te lem sze rû en igen sok, ön ma gá ban ki csiny, 
de ös  szes sé gé ben ha té kony s egy irány ba ren de zõ dõ kom-
po nen se van. A „nagy író” el is me rõ vé le mé nye, el ej tett 
meg jegy zé se pl. el is me rõ kri ti ká kat szül het, s nyil vá no san 
is meg je le nõ, gya kor la ti kö vet kez mé nyek kel já ró presz-
tízst épít het ki a fi a tal író kö ré. 
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A mainstream, per sze, min dig ar ra tö rek szik, hogy 
ön ma gát: el ve it és lá tás mód ját rep ro du kál ja, az utó do kat 
is ön ma ga ké pé re for mál ja.

Itt azon ban tel jes éles ség gel föl me rül egy, az össz-
folyamatnak alá ren delt, de egy ál ta lán nem súly ta lan kér-
dés: ho gyan ér vé nye sül a ha gyo mány, mi ként ír ha tó le a 
ha gyo mány lét mód ja? A kul tu rá lis ant ro po ló gia a ma ga 
te rü le tén ezt már vi szony lag jól le ír ta, itt ele gen dõ csak 
ezt föl idéz ni. A ha gyo mány „tar tal má nak”, a traditumnak 
a to vább adá sa ál ta lá ban is egy ha gyo mány lán con ke resz-
tül tör té nik, s eköz ben a ha gyo mány tel jes kész le té nek 
bi zo nyos ele mei ak tu a li zá lód nak, míg má sok pas  szív 
elem ként vi sel ked nek. Az az a ha gyo mány nem egy az 
egy ben örök lõ dik egyik ge ne rá ci ó ról a má sik ra. A lé nyeg 
– ál ta lá ban is, az iro da lom vo nat ko zá sá ban is – az, hogy 
a ha gyo mány csak az ér tel me zés ke gyel mé bõl él: a ha gyo-
mány csak ér tel mez ve ma rad ele ven ha gyo mány. Ele ven-
sé gét az élet vi lág ak tu a li tá sa i val va ló kap cso la ta ga ran tál-
ja. Ha ez a kap cso lat meg sza kad, el vész, a ha gyo mány 
holt ha gyo mán  nyá vá lik, va gyis az ak tu á lis je len szá má ra 
ki ürül, je len té sét és ér tel mét vesz ti. S eb ben a fo lya mat-
ban, így vagy úgy, de min den ki részt vesz. De nem azo nos 
mó don. Míg a mainstream a ha gyo mány ak tu a li zá ló „meg-
õr zé sé ben”, kon zer vá lá sá ban ját szik fon tos sze re pet, s ha 
si ker te len, ez okoz za vesz tét is, a mar gi ná lis po zí ció al ko-
tói pe dig – bár rend kí vül sok se lejt árán – az újí tás ban, az 
ural ko dó ha gyo mány rész le ges vagy tel jes át ala kí tá sá ban 
ját sza nak fon tos sze re pet. Az ak tu a li zá lás és a fe lej tés 
moz za na ta azon ban, bár más-más arány ban és mó don, 
mind két eset ben egy aránt fon tos funk ci ót tölt be.

Ez utób bi ös  sze füg gés a súly ta lan nak vélt marginali-
tás iro da lom szo ci o ló gi ai je len tõ sé gé re hív ja föl a fi gyel-
met. A marginalitás ugyan is nem pusz tán egyet len adat-
tal, az ol va sói kör re la tív ki csi sé gé vel jel le mez he tõ. Ha 

le akar juk ír ni, hogy mi jel lem zõ a mar gi ná lis po zí ci ó ra, 
lé nye ges ös  sze füg gé sek so rá val kell szem be sül nünk. Két-
ség te len per sze, hogy e po zí ció jó részt hát rá nyok kal jár. 
Ha tal ma, ha van, erõ sen re du kált, s csu pán egy szûk kör-
ben ér vé nye sül. Aki a marginalitásban mo zog, az csak a 
ma ga kis sze mét domb ján úr, köz vet len ha tá sa nem ter jed 
túl ezen. Sem az ol va sók, sem az írók (a mainstream sze-
rep lõi épp úgy ide ér ten dõk, mint a marginalitás más részt-
ve või) nem ak cep tál ják erõ fe szí té se it. A marginalitásban 
így szin te tel jes a be fo ga dói vis  sza iga zo lás hi á nya: az 
író ma gá ra, leg föl jebb még né hány ha son szõ rû tár sá ra 
van utal va, s már az is je len tõs ered mény, a marginalitás 
meg ha la dá sá nak el sõ je le, ha kö rü löt te még is ki ala kul a 
hí vek nek és ol va sók nak egy kis kö re. Mind ez, ér te lem-
sze rû en, egy ben az in téz mé nyes iro da lom erõ for rá sa i ból 
va ló ki zárt ság gal, vagy leg alább is erõ sen kor lá to zott 
ré sze se dés sel jár.

A mar gi ná lis po zí ció fó ru ma i nak és in téz mé nye i nek 
meg szer ve zé se, a mû vek nek az ol va sók hoz va ló el jut ta-
tá sa min dig gond, s szin te min dig csak ide ig le nes, rö vid 
tá vú ered mén  nyel jár. A mar gi ná lis iro da lom ki ad vá-
nyai, így a köny vek és fo lyó irat ok is utó lag könyv rit ka-
ság gá vál nak, gyak ran még a nagy könyv tá rak ál lo má-
nyá ból is hi á nyoz nak. Mû ve ik, igen sok szor, te me tet len 
ha lot tak ká lesz nek.

A marginalitásnak azon ban mind ezek el le né re van egy 
nagy elõ nye. Mi vel egy adott kor szak író i nak túl nyo mó 
több sé ge mar gi ná lis, s õket iga zá ban nem kö ti sem a pi a-
ci al kal maz ko dás ke mény fe gyel me, sem a mainstream 
iro da lom nor ma rend sze re (mind ket tõn ugyan is ele ve 
kí vül re ked tek már), sõt – ép pen pe rem hely ze tük nél fog-
va – mind ez zel akár bün tet le nül szem be is for dul hat nak 
– a nor ma kö ve tés és az in no vá ció küz del mé ben a mar-
ginalitás a kí sér le te zés ide á lis te re pe. Bár a mar gi ná lis 
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írók több sé ge a mainstream zó ná ba igyek szik be jut ni, 
s így meg pró bál al kal maz kod ni an nak ki kö vet kez te tett 
nor má i hoz, e kí sér le tek ku dar ca ma ga is a kí sér le te zés 
irá nyá ba lö ki õket. A leg bát rabb és leg in ven ci ó zu sabb 
mar gi ná lis ki sebb ség pe dig, kény szer bõl vagy tu da to san, 
újí ta ni akar. S bár a ta pasz ta lat sze rint a marginalitás nem 
a zse nik (leg föl jebb a zse ni ön tu da tok) gyü le ke zõ he lye, 
en nek az iro da lom nak a leg több sze rep lõ je örök re je len-
ték te len ma rad – az új, s az újat lét re ho zó iga zi kre a ti vi tás 
még is gyak ran e kö zeg ben kép zõ dik meg. (Ná lunk er re jó 
és jel leg ze tes pél da Jó zsef At ti la, aki csak ha lá lá val lett a 
mainstream ré sze, vagy Rad nó ti a ma ga ha son ló kép pen 
ala ku ló befogadástörténetével. De ké sõb bi pél dák is em lít-
he tõk len né nek.) Ám ez az új iro dal mi en ti tás, ami kor 
be fo ga dás ra ta lál, és sa ját szûk kö re in túl is föl- és el is-
me rik, ma ga is a mainstream ré sze lesz. Vagy úgy, hogy 
be le il lesz ke dik – ön ma ga új don sá gát el fo gad tat va – az 
ad di gi mainstreambe, vagy úgy, hogy „le vált ja” azt, s õ 
szer zi meg a köz pon ti sze re pet. 

A foly to nos ság és a meg sza kí tott ság küz del me per sze 
hol így, hol úgy dõl el. Az is jel le mez egy iro dal mat (s 
egy kul tú rát), ha a mainstream ön rep ro duk ci ó já nak fo lya-
ma tos sá ga meg-meg tö rik, vagy ha sû rûn ki de rül, hogy az 
ad di gi mar gi ná lis po zí ció egy né mely al ko tó ja „ér de ke-
sebb”, mint a mainstream tel je sít mény. S ter mé sze te sen 
a mainstream rög zült, ka no ni kus po zí ci ó ja sem örök, a 
mainstream – egyen ként is, együtt is – po zí ci ót veszt het, 
a marginalitás egyes kép vi se lõi le vált hat ják õket. A mar-
ginalitás ugyan is az új moz za na tok ki kí sér le te zé sé nek és 
föl hal mo zó dá sá nak ide á lis kö ze ge. Lét mód ja per defini-
tionem a he te ro ge ni tás: az „ér té kes” és az „ér ték te len”, a 
mind örök re di let táns és a jö ven dõ klas  szi ku sa együtt van 
itt, az ér dek te len ség védernyõje alatt. Ami ben ne új és 
lé nye ges, több fé le kép pen is ki emel ked he tik in nen: egye di-
leg, ilyen kor a mainstream ma gá ba fo gad ja, mint egy ko op-
tál ja a marginalitásban je lent ke zõ új ele me ket (le gyen szó 
szer zõk rõl és „fo gá sok ról”, te ma ti ká ról és be széd mód ról), 
vagy – rit káb ban – kollektíve, ami kor egyes mar gi ná lis 
cso por tok an  nyi ra meg erõ söd nek, hogy ez a meg erõ sö dés 
egy ben valamennyiük iro da lom szo ci o ló gi ai hely ze tét is 
meg eme li. Ez utób bi hely zet több nyi re ak kor kö vet ke zik 
be, ha az iro dal mat „mû köd te tõ” szociokulturális kö zeg, 
„a” tár sa da lom va la mi lyen ok nál fog va nem egyet len, 
ta golt tár sa dal mat al kot, ha nem egy más mel lett élõ, szim-
bi o ti kus ket tõs sé get mu tat, az az két pár hu za mos struk tú ra 
lé te zik egy más mel lett. A marginalitásban ki fej lõ dõ új 
ele mek és moz za na tok ilyen kor hely- és korszakspecifi-
kus el len kul tú rá kat hoz nak lét re. Ezek nem tud ják (még) 
le vál ta ni a mainstreamet, de sú lyuk egy re in kább ve tek-
szik ve le, s harc ban áll nak az zal. A ma gyar iro da lom tör-
té ne té ben ilyen el len kul tú ra volt pél dá ul a 20. szá zad el sõ 
év ti ze de i ben az a kul tu rá lis frak ció, ame lyet a Hu sza dik 
Szá zad és a Nyu gat kö re al ko tott, de hoz zá juk szer ve sült 
az úgy ne ve zett mo dern ze ne (Bar tók), fes té szet („nyol-
cak”), pszi cho a na lí zis (Ferenczi Sán dor és kö re) is, sõt 
po li ti kai kép vi se le tük is ki fej lõ dött (szo ci ál de mok ra ták, 
pol gá ri ra di ká li sok). S jel lem zõ, hogy en nek a mai táv-
lat ból im már klas  szi kus vo nu lat nak a lét mód ja ép pen a 
fo lya ma tos küz de lem volt, rep re zen ta tív egyé ni sé gei (pl. 
Ady, Ig no tus) pe dig e harc nak az él har co sai.

A mainstream–marginálisviszony sa já tos alak za tá nak 
te kint he tõk az iro da lom lo ká lis el kü lö nült sé gei. A né met 
iro da lom nak pl. a sváj ci, auszt ri ai vagy prá gai le ága zá-

sai, egé szen, mond juk, az er dé lyi szá szok iro dal má ig. 
A ma gyar iro da lom ban pe dig még a 20. szá zad ban is 
ér zõ dött a he lyi an tik vi tást ta go ló provincia–barbari-
cum-kettõsség, a Du nán in ne ni és a Du nán tú li iro da lom 
kü lön bö zõ sé ge. A lo ká lis kü lön fej lõ dés paradigmatikus 
ese tei azon ban iro dal munk ban nem ezek, ha nem az 
er dé lyi, vaj da sá gi és szlo vá ki ai ma gyar iro da lom kü lön 
lé té nek ki ala ku lá sa, majd – vál to zó for má ban és vál to zó 
kö rül mé nyek közt – ezek nek min den vál to za tos sá guk 
el le né re is tartósuló kon fi gu rá ci ói. Ezek nek a tör té ne ti leg 
új lokalitásoknak a jel leg ze tes sé ge, hogy az iro da lom leg-
fon to sabb tra dí ci ó já nak, a nyelv nek a kö zös sé ge mel lett, 
kül sõ, tör té ne ti okok ból a mainstream–marginális vi szony 
re du kált meg is mét lé se ként is eg zisz tál nak, de úgy, hogy 
az iro da lom leg erõ sebb lokalitása, az anya or szá gi iro da-
lom egy fé le lokalitások fö löt ti mainstream sze re pet tölt be 
– füg get le nül tel je sít mé nyé nek va ló di ér té kes sé gé tõl.

Ez a hely zet ter mé sze te sen mes  sze me nõ en meg ha tá roz-
za az iro da lom ban ér vé nye sü lõ szer ve zõ dé sek iro dal mi 
al ka tát és funk ci ó ját, sõt a mû vek ben je lent ke zõ te ma ti kát 
és be széd mó dot is. Egy szer re gaz da gít va és gyön gít ve az 
iro da lom „nor mál” üzem mód ját.

4

Ha az iro da lom szo ci o ló gi ai ta golt sá gát, a mainstream–
marginális re lá ci ót asze rint ves  szük szem ügy re, hogy e 
po zí ci ók ho gyan vi szo nyul nak a mû vek hos  szú tá vú, tar-
tós ér té kes sé gé hez, az de rül ki, hogy a mainstream nem 
azo no sít ha tó egy az egy ben az „iga zi” iro da lom mû ve-
lõivel. Hos  szú tá vú, tar tós ér té kes ség gel bí ró mû min den 
iro da lom ban vi szony lag ke vés akad, s az egyes ér té kes 
mû vek hez tar to zó al ko tók egész pro duk ci ó ja sem mi nõ sít-
he tõ egy az egy ben „tö ké le tes nek”. E te kin tet ben jel lem-
zõ az, amit Ady ver se i rõl az õt ma gas ba eme lõ Luk ács 
György, s az õt le rán tó Kosz to lá nyi egy be hang zó an ál lít: 
Ady nak van 30–40 iga zán jó ver se, a töb bi „el fe lejt he tõ”. 
Egyik, mai be so ro lá sá nál je len tõ sebb köl tõnk, Ju hász 
Gyu la pe dig egye ne sen ar ról írt, hogy min den köl tõ azért 
ír egy éle ten át, hogy egy vers sel hal ha tat lan le gyen. Az 
iro da lom kul ti kus föl fo gá sa ugyan min dent, amit a nagy 
al ko tó meg érint, szent té avat, így – töl tõ tol la és szem üve-
ge mel lett – egész élet mû vét is, a zsen gék kel és a reszlivel 
együtt, s e kul ti kus ma ga tar tás nak van is iro da lom erõ sí tõ 
és kul tú ra meg õr zõ sze re pe. „Csak re mek mû ve ket” nem 
le het al kot ni, az al ko tás hoz hoz zá tar to zik a kí sér le te zés, 
az idõ le ges tév út, sõt a tel jes sikerületlenség is. Ám ez 
nem vál toz tat azon, hogy hos  szú tá von csak ke vés mû 
ma rad élet ben – az iro dal mi ter més túl nyo mó több sé ge 
„egy nyá ri” fej le mény. Mit je lent mind ez? Tel jes vol na a 
re la ti vi tás az iro da lom ban, s az iro dal mat az ide ig le ne sen 
ér té kes tar ta ná ural ma alatt?

Ha re a lis ták va gyunk, azt kell mon da nunk: nagy 
ál ta lá nos ság ban csak ugyan ez a hely zet. Az iro dal mi 
le xi ko nok va ló já ban mo nu men tá lis tö meg sír ok, s min-
den nagy könyv tár iro dal mi ál lo má nya jó részt ol va sat-
la nul po ro so dik.

De: ha lét re jön az iro dal mi mû és a vi lág ban zaj ló 
nagy, eg zisz ten ci á lis alap tör té né sek kö zött a homológia, 
ha a mû a vi lág ról mint egész rõl lé nye ge set és ér vé nye-
set mond, a mû ér vé nyes sé ge hosszú távú, mond hat nánk 
„örök” lesz. Az efe mer ten den ci ák kal va ló homológia 
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„csak ” tör té ne ti ér de kes sé get ad a mû nek. Nem töb bet 
és nem hos  szabb éle tût, mint a po li ti kai be széd nek vagy 
az új ság cikk nek, csak ép pen tör té ne ti sé ge más jel le gû és 
más kép pen ta pint ha tó ki. A tör té ne lem más di men zi ó ját 
do ku men tál ja. Az iro dal mi ter més túl nyo mó több sé ge 
így utó lag mû ve lõ dés tör té ne ti do ku men tá ci ó ként, ér tel-
me zés re vá ró for rás ként funk ci o nál. En  nyi ben, de csak 
en  nyi ben, a mainstream min dig, utó lag is fon to sabb, mint 
a mar gi ná lis pro duk ci ók: na gyobb (szé le sebb kö rû) a tör-
té ne ti szo ci o ló gi ai re le van ci á ja. A mar gi ná lis al ko tó (az, 
aki egy ké sõb bi táv lat ból is mar gi ná lis ma rad) min dig szû-
kebb és eset le ge sebb kört rep re zen tál.

A vi lág és a mû kö zöt ti homológia föl is me ré se ter mé-
sze te sen ma ga is táv lat és tel je sít mény kér dé se. Nem for-
ma li zál ha tó, nem szû kít he tõ le va la mely tech ni kai elem, 
alak zat re giszt rá lá sá ra, plá ne nem va la mely ak tu á lis el mé-
let hez va ló hoz zá mé rés re. Nem tech ni kai kér dés; lé nye ge 
sze rint más és több. S csak is gon do la ti elem zés ered mé-
nye le het, amely az „ide gen” men tá lis rep re zen tá ció és a 
sa ját tör té ne ti ta pasz ta lat fo lya ma tos di a ló gu sá ban, a sa ját 
ta pasz ta lat meg tisz tí tá sa és ra ci o na li zá lá sa ál tal jön lét re. 
Ez egy szer re kö ve tel meg az ér tel me zõ tõl szé les fesz tá vú, 
mély tör té ne ti-szo ci o ló gi ai tu dást és nyelvi-poetikai-reto-
rikai ér zé keny sé get. Az iga zi meg ér tés, amely va ló já ban 
csak is föl is me rés le het, az em be ri ség ön tu da ta ként jö het 
lét re, és so ha sem „tel jes” és „vég le ges”. A mai megér-
téstechnikai cso da fegy ver, a poszt mo dern hermeneutika 
és dekonstrukció mes  sze túl ter jesz ti il le gi tim ha tás kör ét 
sa ját va ló di ér vé nyes sé gé nek kö rén, s va ló já ban ma guk is 
ma gya rá za tot igé nyel nek. An nak do ku men tu mai, ami nek 
ma gya rá za tát am bi ci o nál ják.
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Hogy for má lód hat ki hos  szú tá von is ér vé nyes mû, 
olyan, amely lé nye ge sze rint vi lág és mû homológiáját 
tes te sí ti meg? A haj dan volt (s le sül  lyedt „kulturjavként” 
bi zo nyos kö rök ben még ma is élõ) zse ni-esz té ti ka a zse ni 
ki vé te les adott sá ga i ban je lö li meg az okot. A zse ni, esze-
rint, olyas mit „tud”, amit más nem. Te het ség és te het ség, 
kva li tás és kva li tás közt bi zo nyo san van kü lönb ség, szél-
sõ eset ben akár ég és föld kü lönb ség is. Ezt hi ba vol na 
ta gad ni, s meg gyõ zõ en ta gad ni nem is le het ne. Mi ként azt 
sem, hogy a csak ugyan lé te zõ te het ség nek, még hoz zá a 
te het ség „ext rém po zi tív va ri án sá nak” (Szon di Li pót) van 
sze re pe ab ban, hogy ki al kot ja meg az ér vé nyes mû vet. 
De a mû, bár egy em ber ve ti pa pír ra, so ha nem egyé ni 
pro duk ció ered mé nye. Nem csak az ano nim szer zõ sé gû, 
szer zõ jét név te len ség be sül  lyesz tõ nép dalt, de a ma gas 
iro da lom még oly ext rém pro duk ci ó ját is egy kö zös ség 
össz já té ka hoz za lét re. (Akár tud er rõl a név le ges szer zõ, 
akár nem.) A „zse ni”, aki egy-egy mû ere jé ig meg fe lel 
e sze rep nek, leg föl jebb integratív el me, aki „tu da to san” 
vagy in kább ön tu dat la nul, de egy be gyûj ti és ki fe je zi azt, 
ami egy kö zös ség ben for má ló dik.

A kö zös ség lé te és ak ti vi tá sa, il let ve en nek ki sebb-
na gyobb mér té kû hi á nya, ami kor egy tár sa da lom csu pán 
az egy más mel lett élõ em be rek szo ci á lis agregátuma 
– meg ha tá roz za az „egyé ni” pro duk ci ót. Ami kor ver set 
írok, õk fog ják ce ru zá mat – idéz het nénk a köl tõt. Az az: a 
si ker is, a ku darc is kö zös.

De nagy kér dés: ho gyan jön lét re ez a kö zös pro duk-

ció? A vá lasz nem kön  nyû, hi szen olyan ter je del mû és 
bo nyo lult sá gú fo lya mat ról van szó, amely nek rész le tek be 
me nõ, konk rét le írá sa ma ga is meg le he tõ sen bo nyo lult 
mû ve let. Az intertextualitás ta pasz ta la ta (s mai el mé le te), 
a ne héz ség bõl erényt pró bál va ko vá csol ni, ezt a ne héz sé-
get akar ja át hi dal ni, a szö ve gek össz já ték ára re du kál va 
azt, ami va ló já ban a textuálison túl ter je dõ szociokul-
turális tör té nés. A szö ve gek nem ön ma guk tól kez de nek 
össz já ték ba. Még is, ha az intertextualitás el mé le té nek 
túl fe szí tett vál to za ta nem is iga zol ha tó, ma ga az alap elv 
bi zo nyo san élõ gya kor lat, s bi zo nyos ma gya rá zó ér té ke 
van. Cél sze rû azon ban a szö ve gek össz já té ká nak „kül sõ”, 
szo ci o ló gi ai di men zi ó ját is fi gye lem be ven ni. A szö veg-
ter me lõ írói rend ugyan is ma ga is a tár sa da lom egyik 
al rend sze re, s szö veg ter me lés köz ben spe ci á lis rész tár sa-
da lom ként mû kö dik. Ez az író tár sa da lom pe dig szo ci o ló-
gi a i lag le ír ha tó, vi szo nyai föl tér ké pez he tõk. S ma gá nak a 
prob lé ma ki hor dás nak, az írók egy más kö zöt ti érint ke zé sé-
nek szo ci o ló gi ai vá za is meg ad ha tó.

A le het sé ges té mák nak, tech ni kai meg ol dá sok nak, 
ki pró bál ha tó, kö vet he tõ és meg te remt he tõ be széd mód ok-
nak (stb.) az egymás közötti köz ve tí té se az iro dal mi kap-
cso lat há lók (network) föl is me ré sé vel és le írá sá val kö ze lít-
he tõ meg. Az iro dal mi network-kutatás, pl. egy-egy író 
kap cso lat há ló já nak re konst ru á lá sa per sze meg le he tõ sen 
„dur va”, na gyo ló jel le gû el já rás, de ön ma gá ban is sok 
min dent meg mu tat ab ból, amit az intertextualitás föl mé ré-
sé re irá nyu ló erõ fe szí tés a ma ga még oly jel lem zõ nek vélt 
„ki fi no mult sá gá val” sem ké pes ér zé kel ni. Min de nek elõtt 
azt, hogy itt vas kos-re á lis szociokulturális (s nem pusz tán 
textuális) tör té nés rõl van szó.

Az egyes írók sze mé lyes kap cso lat há ló ját, il let ve 
ezek ös  szes sé gét, az „iro dal mi éle tet” al ko tó network-
rendszert vi szony lag jól meg le het fog ni s le le het ír ni. 
A sze mé lyes kap cso lat há lók rend szer sze rû ös  sze kap cso-
lá sa ta nul má nyoz ha tó. Az egy adott pe ri ó dus ban szü le-
tett könyv de di ká ci ók szám ba vé te le pl. olyan vizs gá la ti 
anya got nyújt, amely két ös  sze füg gés ben is konstituálja 
a sze mé lyes networköket. Azok a de di kált köny vek, ame-
lye ket pá lyá ja so rán egy író kap, meg mu tat ják azt a kört, 
amely ben õ író ként mo zog, s amely író ként el is me ri õt. 
Azok a dedikátumok pe dig, ame lyek kel õ „tisz te li meg” 
író ba rá ta it, egy má sik ol dal ról mu tat ják meg ezt a kört, 
ugyan ak kor a de di ká ló író sze mé lyes ér ték rend jé rõl, 
erõ sor rend jé rõl stb. is val la nak. Mind két vo nat ko zás ban 
szám sze rû sít he tõ for má ban is ki mu tat ha tó, hogy az író és 
a kap cso lat há ló va la me lyik tag ja kö zött mi lyen erõs sé gû 
a kap cso lat. Ab ból, hogy a de di ká ció az adott cím zett 
ese té ben is mét lõ dõ ak tus-e, avagy csak egy sze ri, al kal-
mi gesz tus, kö vet kez tet he tünk a „má sik” fon tos ságá ra, 
il let ve a network kö zép pont já ban ál ló író sú lyá ra. A szo-
ci o ló gi ai iro da lom „erõs” és „gyen ge” kö tés rõl be szél, 
mind ket tõ nek meg van a ma ga je len tõ sé ge az érint ke zé si 
és köz ve tí té si fo lya mat ban. Nem csak az erõs kö tés jel le-
mez egy kap cso lat há lót, az iro dal mi fo lya mat ös  sze füg-
gés rend sze ré ben nem csak azok fon to sak, akik ér dek bõl, 
iga zod ni vá gyás ból vagy ben sõ ér zel mi kész te tés bõl szin-
te azo no sul nak a network kö zép pont já ban ál ló val. Sõt, 
ezek in kább csak affirmatív, meg erõ sí tõ sze re pet töl te nek 
be. Az érint ke zé si vi szony ban: az esz mék és tech ni kák, a 
prob lé mák és a vá la szok köz ve tí té sé ben az iga zán fon to-
sak ép pen az úgy ne ve zett gyön ge kö té sek. Ezek ugyan is 
ép pen a lé nye gi leg kü lön bö zõk érint ke zé sét do ku men tál-



58

ják, s tör té ne ti leg ép pen az át adás-át ve vés az iga zán ér de-
kes – ez az, ami csak két érint ke zõ, de még is kü lön bö zõ 
aktor kö zött me het vég be.

A há ló zat-ku ta tás ma te ma ti ká já val fog lal ko zók ered-
mé nye i bõl az is tud ha tó, hogy a „vi lág ki csi”, vi szony lag 
ke vés szá mú kap cso la ti ágen sen ke resz tül „min den ki min-
den ki vel” ös  sze kap cso ló dik. Ez a föl is me rés le he tõ sé get 
ad ar ra, hogy ne csak az egyes, sze mé lyes networkök 
vizs gá la tá ra vál lal koz zék a ku ta tás, ha nem az ilyen sze mé-
lyes kap cso lat há lók rend szer sze rû ös  sze kap cso ló dá sá nak 
a re konst ru á lá sá ra és le írá sá ra is. Azok a nagy, in no va-
tív for du la tok, ami kor egy ki ürü lõ mainstream mel lett 
és el le né ben ki bon ta ko zik egy, a ko ráb bi ak hoz ké pest 
ra di ká li san új és más fé le (mint pl. a 20. szá zad ele jén a 
Nyu gat író i nak cso port sze rû föl lé pé se kor), csak az ilyen, 
networkök kö zöt ti ös  sze kap cso ló dá sok át vi lá gí tá sá val 
ír ha tók le. Ez a kér dés kör vol ta kép pen az iro dal mi ha tár át-
lé pé sek szo ci o ló gi á ja.

A té ma kör fon tos sá gát jel zi, hogy en nek meg ér té se és 
le írá sa nél kül bi zo nyos iro dal mi fej le mé nyek meg ér té se 
tel jes ség gel le he tet len. Az 1930-as, 40-es évek né pi írói 
moz gal má ról pél dá ul már rend kí vül so kat be szél tek; iro dal-
mi szem pont ból is, po li ti kai szem pont ból is in terp re tál ták, 
a föl szín re ke rü lõ, csoportspecifikus vé le ke dé se ket rend sze-
rez ték stb. De sem mit sem ér tünk meg ma gá ból a moz ga-
lom ból, ha nem ves  szük ész re, hogy e moz ga lom egyik, 
meg ha tá ro zó ága, az úgy ne ve zett pa raszt írók vo nu la ta 
vol ta kép pen sze mé lyük ben és iro dal mi te vé keny sé gük ben 
is egy kom mu ni ká ció-tech no ló gi ai ha tár át lé pés re a li zá ló ja 
volt. Az oralitás és az írás be li ség ha tá rán mo zog tak, s ami-
kor e tár sa da lom alat ti tár sa da lom kép vi se lõi, ma guk is 
gya kor ló pa rasz tok, az oralitásból át lép tek az írás be li ség be, 
ál ta luk egy „né ma” tár sa da lom szó lalt meg. Olyan ta pasz ta-
la tok, vá gyak és prob lé mák ar ti ku lá lód tak így az iro da lom-
ban, ame lyek nek ad dig nem volt, nem le he tett au ten ti kus 
meg szó lal ta tó ja sen ki. Ad dig a pa raszt ság ról szól va ma ga 
a ma gyar iro da lom is más ta pasz ta la to kat, vá gya kat és 
prob lé má kat szó lal ta tott meg. (A ko ráb bi úgy ne ve zett né pi-
es ség et tõl ra di ká li san kü lön bö zõ fej le mé nye volt iro dal-
munk nak.) Ha a né pi írói moz ga lom kü lön bö zõ ren dû és 
ran gú részt ve võ i nek kap cso lat há ló-elem zé sé re sor ke rül, 
ez a ha tár át lé pés mint egy szo ci o ló gi ai di men zi ó já ban (s 
textuális fi nom szer ke ze té ben) is ér zé kel he tõ vé vá lik.

S ugyan csak network-vizsgálatok ír hat ják le azt a zsi-
dók és nemzsidók kö zöt ti sa já tos, fe szült sé gek tõl sem 
men tes, de igen ha té kony és ered mé nyes mo der ni zá ci ós 
ko a lí ci ót is, ame lyet pl. a Nyu gat kö re tes te sí tett meg. 
(Ezt a ko a lí ci ót egy fe lõl, mond juk, Ady, Ba bits, Kosz to-
lá nyi, Mó ricz fém jel zi, más fe lõl Ig no tus, Osvát, Fe nyõ, 
Hatvany, sõt Kornfeld Mó ric. De ma gát a fo lya ma tot csak 
a Nyu gat szem pont já ból fon tos sze rep lõk tel jes me zõ nyé-
nek vizs gá la ta mu tat hat ja meg.)
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A nap nyu ga ti iro da lom tör té ne te he te ro gén tör té né sek 
rend kí vül gaz dag és bo nyo lult szö ve dé ke. (Mi, ma gya rok 
en nek a ke le ti pe re mén he lyez ke dünk el, még komp li kál-
tabb kon fi gu rá ci ó kat pro du kál va.) Utó lag, egy-egy le zárt 
pe ri ó dus ra vis  sza te kint ve több fé le tör té ne tet le het el be-
szél ni – asze rint, ahogy az ér tel me zõi ho ri zont vál to zik. 
De lá ten sen min den idõ pont leg alább két, di a met rá li san 

el len té tes el be szé lést min dig ma gá ban fog lal, asze rint, 
hogy a fo lya mat adott pont ján áll va az ér tel me zõ meg erõ-
sí te ni vagy ta gad ni akar ja a hoz zá ve ze tõ utat. Az egyik 
mai ér tel me zõi po zí ció a poszt mo dern hez ve ze tõ út ként 
ír ja le a modernitás iro da lom tör té net ét, el hagy va vagy 
le ér té kel ve min dent, ami más fe lé mu tat. Ez azon ban, a 
„ré gi” prog ra mos dekonstruálásának szán dé ka el le né re, 
poszt mo dern vál to za tá ban nem több iro da lom ide o ló gi á-
nál, lep le zett ha ta lom igény nél. 

Az iro dal mi tör té nés va ló di tör té ne te csak szo ci o ló gi-
ai re a liz mus sal ír ha tó le. Az az csak ak kor, ha mind azt 
fi gye lem be ves  szük, ami – bár más irány ba mu tat, „je len-
ték te len” vagy „foly tat ha tat lan” – az egy kor volt fo lya-
mat sza kaszt tény le ge sen jel le mez te. Ez a né zõ pont az zal 
jár, hogy „elõ re”, az ak tu á lis el mé let ma ga sá ból nem 
te kint he tem is mert nek azt, amit még aka rok is mer ni. De 
a ta pasz ta lat ból in du lok ki, az az va la mit már még is csak 
tu dok ar ról, amit meg aka rok is mer ni, s ez a ta pasz ta lat 
nyil ván va ló an ös  sze függ ak tu á lis hely ze tem mel, s nem 
kö zöm bös szá mom ra. Így, a meg is me rés sel együtt, vál toz-
tat ni is aka rok a dol gok to váb bi ala ku lá sán.

A modernitás alap tör té né se, ép pen az ál tal, hogy ben-
ne rej lik a poszt mo dern hez ve ze tõ út is, lé nye ge sze rint 
prob le ma ti kus: ön föl szá mo ló. Az a fo lya mat te hát, amely 
a poszt mo dern ide o ló gi á ban meg erõ sí tés re ke rül, kri ti ka i-
lag is ér tel me zen dõ. Jól lát szik ugyan is, hogy ez a moder-
nitás, amely pe dig kri ti kai gya kor lat ként in dult, és har cos 
föl sza ba dí tó volt, va ló já ban csak a ki for dí tó, le bon tó kre-
a ti vi tás meg va ló sí tó ja tud len ni. A modernitás alap tör té-
né se ugyan is vég sõ so ron a ka pi ta liz mus lo gi ká ja sze rint 
zaj lik. Va la mi olyas mi re – a mez te len ér dek re – re du kál ja 
a vi lá got, amely ép pen el len ke zõ je an nak, ami re a ki mon-
dott és le írt szó va ló. Az iro da lom pe dig, a gyen gébb fél 
lé vén, csak ki búj ni igyek szik e szo rí tás ból, vál toz tat ni 
– szó lé vén – nem tud. A poszt mo dern iro da lom egyik 
nagy sá ga, a pró za írás le he tõ sé ge it ke res ve, négy alap-
el vet fo gal ma zott meg: „1. Mû a mû ben. 2. A va ló ság 
meg ket tõ zé se ál mok és ir re a li tás ál tal (az ob jek ti vi tás 
dest ruk ci ó ja). 3. Idõ uta zás (a temporalitás és a ka u za li tás 
meg bon tá sa). 4. Meg ket tõ zés (az iden ti tás ta ga dá sa).” Ez, 
ne le gye nek két sé ge ink, már a pi ac ki kö ve tel te „mez te len 
ér dek” interiorizációja és ver bá lis ki for dí tá sa. Mint ilyen, 
ter mé sze te sen „lo gi kus” és szük ség kép pe ni fej le mény. De 
– ha tá sát te kint ve – korspecifikus „té ve dés”. Nem ha tály-
ta la nít ja azt, ami alól ki akar búj ni. Az az: a dol gok ver bá-
lis ki for dí tá sa sem mit sem old meg, csak bo nyo lul tab bá 
te szi azt, ami rõl be szél, s föl ér té ke li a meta-formákat. 
Exk lu zi vi tás sal vé de ke zik, de e vé de ke zõ el já rás nak nagy 
ára van: fon to sab bá vá lik az ak tu á lis tu dat szá má ra a meg-
me re ve dett lá va ré teg, amely Pom pe jit el te met te, s amely 
üres negativitásban „meg õriz te” a lá va ha mu ja alá ke rült 
em be rek tes té nek alak ját – mint a va ló di, élõ em ber, aki-
vel im már nem tud mit kez de ni. A poszt mo dern iro da lom 
di na mi ká ja – pa ra dox mó don – azt erõ sí ti, hólavinasze-
rûen, ami vel szem ben vé de kez ni akar na.

A va ló ság ból nem tud juk ki ref lek tál ni ma gun kat. Az 
„unal mas” min den nap ok kép ze le ti ki for dí tá sa és el len sú-
lyo zá sa, az „iz ga lom” ke re sé se, il let ve – má sik ol dal ról 
– a nagy tör té ne tek nek az em ber „lé nye gét” meg mu ta tó 
ösz tön vi lág ra re du ká lá sa, ön csa lás.

Ami szá munk ra még is, mind ezek el le né re is meg ma-
rad: a dol go kat ma gu kat kell szem ügy re ven nünk. Még 
ha iro da lom ról van szó, ak kor is.


